
Mezinárodní ochrana kulturního dědictví 



Obsah 

• Dějiny mezinárodní ochrany kulturního 
dědictví ve zkratce  

• Hlavní mezinárodní úmluvy o ochraně 
kulturního dědictví  

• Aktuální trendy v mezinárodní kulturní 
politice: role UNESCO a dalších institucí 



Národní nebo mezinárodní dědictví? 

Zdroj: UNESCO 2020 



Koncept „výjimečné světové hodnoty“ 

„… části kulturního či přírodního dědictví [které] 
mají výjimečný význam a z toho důvodu je třeba 
je zachovat jako součást světového dědictví 
lidstva jako celku“  

(Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví, 1972) 

 

„… kulturní i přírodní význam je tak výjimečný, že přesahuje 
národní hranice a je stejně důležitý pro současné i budoucí 
generace celého lidstva.  Z těchto důvodů má permanentní 
ochrana takového dědictví nejvyšší význam pro celé mezinárodní 
společenství.“ 

(Operační směrnice k naplňování Úmluvy, §49) 



Dědictví výjimečného významu 

Zdroj:Mazel 2007, www.virtualtourist.com  



Mezinárodní ochrana kulturního dědictví 

1648 – vestfálský mír 
1899, 1907 – mírové 
konference v Haagu 
1939 – předválečná jednání 
1954 – Úmluva na ochranu 
kulturních statků za 
ozbrojeného konfliktu  
1970 - Úmluva o prostředcích 
zákazu a prevence 
nedovoleného dovozu, vývozu a 
převodu vlastnictví kulturních 
statků 

Modrý štít, tzv. poznávací znak 
Haagské konvence (1954) 



Zdroj: UNESCO 2020 



Zdroj:  UNESCO 2020 



Mezinárodní ochrana kulturního dědictví 

1949 – International Council of 
Museums (ICOM)/ Mezinárodní 
rada muzeí 

 

1964 –Mezinárodní charta o 
konzervaci a restaurování 
památek a sídel)(Benátky) → 
International Council on  
Monuments and Sites 
(ICOMOS)/ Mezinárodní rada 
pro památky a sídla 

Source: ICOM 2011 



ICOM 

• Nevládní nezisková organizace vytvořená v roce 1964 jako 
mezinárodní profesní sdružení muzeí a muzejníků. 

• Jedinečná profesní síť, která sdružuje téměř 45 000 členů, 
kteří reprezentují globální muzejní komunitu.  

• Diplomatické fórum, kde se setkávají odborníci ze 138 zemí a 
oblastí, aby reagovali na výzvy, který čelí muzea po celém 
světě.  

• Poradní orgán UNESCO a dalších organizací, např. INTREPOL. 
• 118 národních výborů and 32 mezinárodních specializovaných 

výborů. 
• Etické fórum, kde se iniciují, vyjednávají a sjednocují profesní 

normy a etické kodexy.  
 

Zdroj: ICOM 2020 



Mezinárodní definice muzea 

Muzeum je nevýdělečná, stálá 
instituce ve službách 
společnosti a jejího rozvoje, 
otevřená veřejnosti, která 
získává, uchovává, zkoumá, 
zprostředkovává a vystavuje 
hmotné i nehmotné doklady 
o člověku a jeho prostředí za 
účelem výchovy, vzdělání 
a potěšení. 

(ICOM, Vídeň 2007) 

Muzea jsou demokratizační, inkluzivní 
a vícehlasé prostory pro kritický dialog 
o minulostech a budoucnostech. Jsou si 
vědoma a dotýkají se sporů a výzev 
současnosti, uchovávají artefakty 
a exempláře pro dobro společnosti, 
chrání rozmanité vzpomínky pro budoucí 
generace a zajišťují všem lidem rovná 
práva a rovný přístup ke kulturnímu 
dědictví. Muzea jsou nevýdělečná. Jsou 
participativní, transparentní a aktivně 
spolupracují s různými společenstvími 
a pro různá společenství na sbírání, 
uchovávání, výzkumu, výkladu a lepším 
porozumění světu s cílem přispět k lidské 
důstojnosti, sociální spravedlnosti, 
globální rovnosti a blahobytu. 

(ICOM, návrh Paříž/ Kjóto 2019) 



ICOMOS 

„ICOMOS se zabývá 
zachováním a ochranou 
kulturně historických míst. 
Je to jediná globální 
nevládní organizace 
tohoto druhu, která se 
věnuje podpoře aplikace 
teorie, metodologie a 
vědeckých technik při 
ochraně 
architektonického a 
archeologického dědictví.“ 

 (ICOMOS 2020) ICOMOS Bulletin Series (1971 - 
1987) 



Zdroj: ICOMOS 2020 



Mezinárodní ochrana kulturního dědictví 
Úmluva o světovém dědictví (1972) 

Zdroj: UNESCO 2011 



Seznam světového dědictví UNESCO 
Česká republika 

Zdroj: UNESCO 2011 a 2020 



Seznam světového dědictví UNESCO 
Česká republika 

Source: UNESCO 2011 



Seznam světového dědictví UNESCO 
Kostarika 

Zdroj: UNESCO 2011 



Seznam světového dědictví UNESCO 
Kostarika 

Source: UNESCO 2011 



Seznam světového dědictví UNESCO 
„Hranice římské říše“ (Německo, Velká Británie) 

Zdroj: UNESCO 2011 



Seznam světového dědictví UNESCO v ohrožení 
Afghanistan 

Source: UNESCO 2011 



Seznam světového dědictví UNESCO v ohrožení 
Rakousko 

Zdroj: UNESCO 2020 



Mezinárodní ochrana kulturního dědictví 

2001 – Úmluva o ochraně 
kulturního dědictví pod 
vodou 

  

Vrak v Sagonském zálivu, Francie  

Zdroj: UNESCO/ A. Vanzo (2011) 



Mezinárodní ochrana kulturního dědictví 

2003 – Úmluva o zachování 
nemateriálního kulturního 
dědictví 

Zdroj: UNESCO 2009 

Oblasti ochrany nehmotného kulturního 
dědictví, Infokit 2009  



Nehmotné kulturní dědictví 

Pět oblastí ochrany 

• Ústní tradice a vyjádření, včetně jazyka jakožto 
prostředku nemateriálního kulturního dědictví 

• Interpretační umění  

• Společenské zvyklosti, obřady a slavnostní události 

• Vědomosti a zkušenosti týkající se přírody a vesmíru  

• Dovednosti spojené s tradičními řemesly. 

Zdroj: UNESCO 2009/ MK ČR https://www.mkcr.cz/umluva-1383.html 



Seznam nehmotného světového dědictví UNESCO 
Česká republika 

Source: UNESCO 2011 



Seznam nehmotného světového dědictví UNESCO 

„Sokolnictví, živé lidské dědictví“ (2010) 

Zdroj: UNESCO 2011 

Německo – Saudská Arábie – Rakousko  – 
Belgie – Spojené arabské emiráty – 
Španělsko  – Francie – Maďarsko – Itálie – 
Kazachstán – Maroko – Mongolsko– Pákistán 
– Portugalsko– Katar – Syrská arabská 
republika –  Korejská republika – Česko 



Seznam nehmotného světového dědictví UNESCO, 
které potřebuje naléhavou ochranu (2011) 

Zdroj: UNESCO 2011 



Problém zachová(vá)ní nehmotného 
kulturního dědictví 

„Živé kulturní dědictví je relevantní pro svou 
komunitu, je neustále obnovováno a předáváno 
z jedné generace na druhou. Vždy existuje riziko, 
že určité prvky nehmotného kulturního dědictví 
bez pomoci vymřou nebo zmizí. Zachová(vá)ní 
nehmotného kulturního dědictví však 
neznamená jeho fixaci nebo zmrazení v nějaké 
čisté či prvotní podobě.“ 

(UNESCO 2011) 



https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html; 
https://www.zonerama.com/Praha1/Photo/4204684/136781784; http://www.nulk.cz/obchod/lidovy-odev-na-
morave-katalog-martin-simsa/ 

Odborná péče vs zapojení místních komunit 

https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.hlohovec.cz/o-hlohovci/fotogalerie/kulturni-akce-1/foceni-kroju-1435cs.html
https://www.zonerama.com/Praha1/Photo/4204684/136781784
https://www.zonerama.com/Praha1/Photo/4204684/136781784
https://www.zonerama.com/Praha1/Photo/4204684/136781784


Shrnutí 
• Uznání a ochrana kulturního dědictví  

– sahá tisíce let zpět (první dokumentace asi před 2500 lety)  
– se časem stávají komplexnějšími a sdílenými po celém 

světě  
– podporuje mezinárodní spolupráci, zejména v případě 

kulturního a přírodního dědictví výjimečné světové 
hodnoty 

• Klíčové mezinárodní úmluvy se zabývají otázkami 
přírodních katastrof, válečných kořistí či ilegálního 
obchodu, jakož i budováním odborných kapacit, 
ochranou dědictví pod vodou a ochranou 
nehmotného kulturního dědictví. 

• Od roku 2012 UNESCO prosazuje jako zásadní 
zapojení místních komunit do ochrany globálně 
oceňovaného dědictví 



Zdroje: 

• Mazel (2007) Heritage Histories. Lecture at ICCHS, Newcastle. 

• Convention Concerning the Protection of the World Cultural 
and Natural Heritage, UNESCO, 1972 

• UNESCO dostupné z http://www.unesco.org/new/en/culture 

• ICOM, dostupné z http://icom.museum// 

• ICOMOS, dostupné z http://www.icomos.org/index.php/en/ 

• Národní ústav lidové kultury, dostupné z 
http://www.nulk.cz/kulturni-dedictvi/ 

• Ministerstvo kultury ČR, UNESCO – texty úmluv, dostupné z 
https://www.mkcr.cz/unesco-50.html 

 

http://www.unesco.org/new/en/culture
http://icom.museum//
http://www.icomos.org/index.php/en/
http://www.icomos.org/index.php/en/
http://www.nulk.cz/kulturni-dedictvi/
http://www.nulk.cz/kulturni-dedictvi/
http://www.nulk.cz/kulturni-dedictvi/

